Propterea Christus eum supplicio multavit, qui mulierem impudenti aspectu fuerit contuitus; ut majore labore nos liberaret. S. Chryfost. hom. 12. in ep. Rom.

TITULUS XX.

VOTA RELIGIOSA.

Figura, Symbola.

Vota Religionis significantur in tribus factis Joseph. Primum est, quando mulierem impudicam contempsit. Gen. 39. 8. Secundum, quando pallium abiecit, idest, temporalia. ib. v. 12. Tertium, quando in carcere reclusus fuit sub alterius potestate. Ibid. v. 20. Unde Jacob dixit, benedicens ei: Filius accrescens Joseph, filius accrescens. Gen. 49. 22. Ter dicit accrescens; his explicite, semel implicite: Joseph enim accrescens interpretatur. Hugo Card. in Luc. 1. Ut eamus viam trium dierum. Ex. 3. 3. Hac via trium dierum, est triplex votum, quod fit in Religione; quæ per solitudinem designatur: videlicet votum obedientiæ, paupertatis, & Castitatis. Idem in Pf. 38.

Candidiores vive. Theren. 4. 7. In nive, & lacte, castitas; in ebore sotoque jugis, & fortis, obedientia; in saphyro, qui cœlestis est coloris, paupertas; quæ spem in solum Deum figit. Cornelius in Num. 6. 2.

Obtulimus aurum, ibis, & myrrham. Matth. 2. 11. Per aurum intelligit S. Bonaventura hic f. in Epiph. paupertatem; per thus obedientiam; per myrrham castitatem.

Plurimum autem curba prævariarum vestimenta sua in via. Matth. 21. 8. &c. Hæc omnia Religio exequuntur: hi enim non modo diurnum, nocturnumque precum pensum, qua voce, qua mente; sed Ordinis, vel Sacerdotii, cui se illigant, præcepto persolvunt: verum etiam suis omnibus bonis, per paupertatis leges, se abdicant: corpus, animæ vestem, per castitatis votum Deum consecrant: potioreque sui partem, animam videlicet, Superiorum ad nutus, per obedientiam insectant, ut jumentum facti apud Deum. Doultreman. l. 1. c. 5. Sect. 2.

Per pauperes, debiles, cæcos. Luc. 14. 21. S. Basilus Seleu or. 30. vel V. Beda: intellige tria vota Religionis.

Altare. Hebr. 9. 4. est obedientia; mensa paupertas, quæ Deo se; & sua, quasi in mensa offert, ac vicicium à Deo alitur; candelabrum castitas. Cornelius hic.

Consonat votum paupertatis elemosynæ votum obedientiæ orationi, votum castitatis jejuniis. Gerson de laude Scripturum. Confid. 5.

Specimen Religiosæ disciplinæ valde præclarum præcedit in Eucharistia Jesus: paupertatis, omni panis, & vini, accitendum involvitur obtegatur: castitatis, cum purissimam triticæ materie portionem exigit ad consecrationem panis: Obedientiæ, cum ad vocem hominis Creator obtemperat. Atcones in Is. 4. Dific. 7.

TITULUS XXI.

VULNERA CHRISTI.

§. I.

Figura, & Symbola.

Ex Veteri.

Maniunculas in arca facies. Gen. 6. 14. Quinque came- ræ in arca, sunt quinque vulnera in carne Christi. Maniunculas in ea facies, non mansiones: quia tantum humiles in ea habitant. Sinice parvulos venire ad me. Hugo Card. hic.

Rupi sunt omnes fontes abyssus magna, & cataracta cali apertis sunt. Gen. 7. 11. Aspice illos fontes manuum ac pedum, Domini tui, lacrum sanguinem manantes, & inundantes: vide apertas cataractas cœli; ut inundet diluvium gratiæ ad nostram salutem, & superbiã, submergendam. S. Bernardus tom. 1. p. 1. l. 55. art. 4.

Arum meum posui in nubibus, & erit signum fidei. Gen. 9. 12. Istud quidem signum (iris) cum nubibus transibit; ipsum autem fœdus, cuius signum est, idest, memoriale nostræ Redemtionis, in sempiternum permanebit in conspectu Patris in carne Filii ejus, in cicatricibus vulnerum, manuum, pedum, ac lateris ejus. Rupertus l. 4. c. 36. in Gen.

Quod cum vidissent viri Israel, se in arcto positos, & absconderunt se in speluncis. 1. Reg. 13. 6. Sic aliqui Christiani, cernentes, se undique à diabolo, Mundo, & Carne, tentari; in foramine petre, in fossa humo, idest, in Christi vulneribus, & in Dominicæ Passionis memoria, salubriter se occultant; & in propriæ humiliationis profundo se celant; atque in tantum parvi

parvi pendunt, & quasi nihil se reputant, quod à demonibus hequeunt tangi. Dion. Carth. apud Mendozam hic.

Tulit baculum suum, & elegit sibi quinque limpidissimos lapides de torrente. 1. Reg. 17. 40. Goliath, idest, diabolus, baculo Crucis; & quinque lapidibus, idest, quinque plagis, stravit. S. Bonaventura l. 2. D. 2. Adv. Vereturis David; qui superbum Goliath quinque lapidibus de torrente, idest, quinque vulneribus; & Crucis baculo; gloriantem in Calvarie monte prostravit. S. Thom. Vill. conc. 1. de Assumpt. V. B. Margaritæ de Cortona dicebat Christus: Si vis puritatem in-violabiliter custodire, ser tecum quinque lapides meorum; & vulnerum; & cum eis tuum hostem in fronte percuties. Bolandus 22. Feb.

Apparuerunt fontes aquarum. Pf. 17. 16. Fontes sunt Vulnera Jesu Christi; quæ sunt fontes aquarum, idest, gratiarum. Hæreticus aquas cum gaudiis de fontibus Salvatoris. If. 12. 3. idest, de Vulneribus Jesu Christi. Hugo Card. hic.

Foderunt manus meas, & pedes meos. Pf. 21. 17. Foderunt non transtridit debemus accipere: quia terra tunc varios fetus germinat, quando hominum studio cognoscitur exarata. Quod contigit in corpore Domini Salvatoris: illud enim clavis affixum, lancea perforatum, fructum nobis intulit sine fine mansurum. Castodior hic. Non dixit, transfixerunt, sed foderunt: ut noter fructum, quod inde secutus est, scilicet æterna beatitudo. Fossa parit tellus. Hugo Card. hic.

Intravit Rex gloria. Pf. 23. 7. Christus quinque dicitur Rex gloriæ. Cur id? pro numero Vulnerum acclamant Regiam dignitatem. S. August. l. 178. de temp. viderunt Cœlestes cuncti speciosum vulneribus Christum, & admirantes fulgentia divinæ virtutis vexilla talibus conceperat hymnis, qui est iste Rex gloria? Sylveira in Joan. 19. q. 13.

Olam spulum. Cant. 1. 2. Quinque vulnera Domini, quinque fontes olei sunt, fundentes pretium Redemtionis nostræ; quod solvamus cuncta nostra debita, & emamus dona gratiæ divinæ. De Ponte hic. Exh. 29. §. 1.

Columba mea in foraminibus petre. Cant. 1. 14. Benedictus, & laus, ut nificatæ posse in foraminibus petre; manus, pedes, & latus, perforati sibi tulit: & sic mihi totum aperuit, ut ingredias in locum tabernaculi admirabilis, & pro-tegar in abscondito tabernaculi sui. Guaricus l. 4. in Ran. palm. Petra erat Christus. Quæ sunt foramina petre, nisi vulnera? quæ pro nostra salute suscepit Christus. In quibus profecto foraminibus columba refidet, ac nidicat; cum anima quæque mis in Passione Domini spem fide salutis unicam ponit; cum in Sacramento mortis ejus sese ab infidiis hostis antiqui, quasi à raptu accipit, tutari confidit. V. Beda l. 3. in Cant. hic. Per foramen petre; vulnera manuum, ac pedum Christi in Crucis pendenti libenter intellexerim. Cavernam verò maceris vulneris lateris, quod lancea factum est, eodem sensu dixerim. S. Gregor. hic. Si iuxta expositionem Apostoli, petra erat Christus. 1. Cor. 10. 4. quæ sunt foramina petre? nisi vulnera, quæ pro nostra salute suscepit Christus. V. Beda hic. Foramina petre, plagæ sunt corporis: caverna maceris, apertio est lateris. Sim. Cass. l. 3. in Joan. 3. 16. In foraminibus petre, idest, Vulneribus, quæ pro salute sponfa sponfa accepit. S. Ildorus hic. Non ob aliud Ecclesia columba vocatur, nisi quia est sine dolo; & Spiritu S. repletur. Habitat in foraminibus petre: quia semper receptaculum habet in his, ex quibus sanata est, Vulneribus Christi. S. Justus Orgel. hic. Visceribus misericordiæ suæ charitas JESU ab effusione, imò à perfossione lateris, non peperit: ut te semel in ipsis cavernis pedum, manuum, & lateris, quasi columba, per hanc aperturam recepto, ad omne suum consilium admitteret, gaudiis adsiceret, divinitati adjungeret, æternitati statueret, beatitudini Angelicæ adæquaret. Petrus Cell. cap. 19. Foramina petre sunt vulnera, quæ pro salute nostra in Crucis suscepit. S. Thom. Aqu. hic. Columba. Lem. Secura nificat. Et revera, ubi tuta, firmaque, infirmis securitas; & requies, nisi in Vulneribus Salvatoris: tantò illic securior habito, quanto ille potentior ad salvandum. Frenit Mundum, premit corpus, diabolus infidiatur; non cado: firmatus enim supra firmam petram. S. Bernardus l. 61. in Cant. Picinelli.

Ego flos campi. Cant. 2. 1. Quidam dicunt, quod flos campi dicitur quidam parvus flos, valde rubicundus habens; quinque folia, sicut Christus quinque vulnera rubicunda. S. Bonaventura l. 3. in Refurr. Dom.

Ingrederet in petram, & absconderet in fossa humo à facie timoris Domini. Is. 2. 10. Ingrederet in petram, ò homo! abscondere in fossa humo; pone tibi latibulum in Crucifixo. Ipse petra, ipse humo: quia DEUS, & homo. Ipse petra forata, ipse fossa. Quia foderunt manus meas, inquit, & pedes meos. Pf. 21. 17. Abscondere, inquit, in fossa humo à facie timoris Domini, hoc est, ab ipso fuge ad ipsum; à Juce ad Redemptorem; à tribunali ad Crucem. Guaricus l. 4. D. Palm. Ingrederet in petra, idest, divinitatem Christi: abscondere in fossa humo, idest, in Vulneribus Christi. Qui in hac petra est, solus est: qui extra hanc est, in multitudine est.

§. II.

In hac solitudine mentis tanta gratia; & illuminatio mentis percipitur; ut percipiens sit gravis aliis ad videndum. Sicut Moyses solus manens in monte cum Deo quadraginta diebus & noctibus. Ex. 24. 18. S. Albertus parad. an. c. 32.

In manibus meis descriptis. Is. 49. 16. Vulnera sunt literæ, clavi calami, sanguis atramentum. Diez Conc. 2. in Alc. Dom.

Ex Novo.

Faciamus hic tria tabernacula. Matth. 17. 3. In ipso volo facere tria tabernacula: unum in manibus, aliud in pedibus, & tertium majus in latere suo; in quo volo quiescere, & dormire; bibere, legere, & orare. S. Bonaventura. Stimulo amor. c. 1.

Tulerunt illum in Jerusalem, ut sferent eum Domino. Luc. 2. 22. Emitur Redemptor quinque scelis à Virgine, qui quinque plagis totum erat Mundum redempturus. S. Thom. Vill. conc. in Purif. V. Voluit quinque scelis redimi, quemadmodum ipse redempturus erat Mundum quinque principalibus plagis. S. Vinc. Ferr. l. de Purif. V.

Est puer unus hic, qui habet quinque panes hordeos. Joan. 6. 9. Nota, quod hi quinque panes, quinque vulnera Christi, sunt; qui multum reficiunt animam devotam. 1. Reg. 21. 3. Se quid habes ad manum, vel quinque panes, da mihi. S. Bonaventura ferm. 3. D. 4. Quadr.

Ego sum pastor bonus. Joan. 10. 14. ò bone Pastor! ego sum illa ovis, quæ perit; pro qua in cruce posuisti animam tuam. Ecce ego agnosce eam; & introduc eam in caulas vulnarum tuorum; & tua Passione custodi diligenter. S. Laur. Justin. de inc. am. c. 4.

Ex Patribus, & aliis.

Signaculum regum Crux est; quam si in cordis nostris memoria portaverimus, tanti regionem Regis, quæ finem non habet, securè poterimus transire. Habet hoc sigillum imaginem Crucifixi Jesu: in ipso sigillo Crucis multis fissuris effosam, & inpreffam; sicut in sigillis illegum rerum exprimitur fodiendo, &c. S. Bernardus tr. de Pass. Dom. c. 44.

Numerus dictionum, quæ ponuntur in consecrationis forma, quinarius est. Nam sicut per quinque Vulnera Christi sanguis principaliter emanavit; sic etiam per quinque perficitur illa. S. Bernardus tom. 2. l. 54.

Læti animæ, sunt quinque Christi vulnera, ubi contemplando quiescit. S. Vincent. Ferr.

Quam multissimus JESUS produxit omnibus aromatis suis vires, & pulchritates. Thom. Kemp. serm. 8. ad Novit. Pag. 3.

Christus S. Theretiæ quinque rosas in sui corporis paradiso ostendit. Gertrudis l. 4. c. 35. gratias agit. SS. Trinitati pro rosæis vulneribus sui unice electi amatoris. Nadafi Ros. cœli rosa 2.

Franciscus Lucas observat, nescio quam vulnerum imaginem agnos in mediis pedum vobis perpetuò gestare, non dissimilem Christi, veri Agni, clavorum fixuris. Doultreman l. 2. c. 2. Sect. 6. Crucifixio. Balsami, liquor, scissio plantæ cortice, promanat. Lem. Aliis mea plaga medetur. Malenius.

§. III.

Vulnera Christi benefica, salubria.

Domine, memento mei, cum veneris in regnum tuum. Luc. 23. 42. Hæc est fidei plena devotio; ut cum de vulneribus Domini profuens sanguis cernitur, tunc de potestate ejus venia postuletur. S. Maximus hom. 1. de S. Lorraine.

Pax vobis. Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus, & latera. Joan. 20. 20. Cum Discipulos pace donat, ostendit eis vulnera belli, quibus acquisita pax q. d. pacem offero vobis; sed quæ effuso sanguine, diris vulneribus, comparata. Escobar t. 3. Coll. Chr. l. 9. Sect. 1. Obl. 6.

Opus manuum tuarum, Domine, ne despicias: Vulnera manuum tuarum, ut aspicias. S. August. Soli. c. 2.

Amore vulneratus est propter delicta nostra. Tuta, & firma, requies est infirmis, & peccatoribus; in Vulneribus Salvatoris. Securus illic habito: patet mihi viscera per vulnera. Quidquid ex me mihi deest, usurpo mihi ex Vulneribus Domini mei: quantum misericordia affluunt. Nec desunt foramina, per quæ affluant; per foramina corporis patet mihi arcana cordis. Sanct. August. Manuali cap. 21.

Stat Martyr tripudians, & triumphans: toto licet lacero corpore, & rimante latera ferro; non malo foriter, sed & alacriter, sacrum è corpore suo circumspicit ebullire cruorem: Ubi ergo tunc anima Martyris? nempe in lutto, nempe in petra, nempe in viscibus JESU; Vulneribus nimirum patentibus ad introeundum. S. Bernardus l. 61. in Cant.